---

<sup>178</sup> Aqui é possível perceber a aproximação da Alquimia com a Cabala, enquanto operação de fala mágica.

### 5.1.1. *Textus*: a Tábua de Esmeralda

*Hermes Trismegisto escreveu com uma ponta  
de diamante, em uma lâmina de esmeralda...*<sup>179</sup>

Jorge Ben Jor

Do *Corpus Hermeticum*, a *Tábua de Esmeralda*, atribuída a Hermes Trismegisto (dito três vezes grande), foi o fundamental texto para a Alquimia medieval. Não podemos estabelecer com segurança a origem real da *Tábua de Esmeralda*, não da tábua propriamente dita, mas do texto que se diz ter sido ali gravado. A referência mais antiga que se conhece documentada desse texto encontra-se num escrito árabe dos fins do século VIII, atribuído a Geber (ou Jabir) ibn Hayyan; no mundo cristão, parece que Santo Alberto Magno, do século XII, conheceu uma versão em latim. Acredita-se que a versão árabe pode ter vindo de um original grego que se perdeu. E a versão latina, por sua vez, pode ter sido feita a partir da árabe. Já vimos que, embora o hermetismo se diga herdeiro de uma tradição que remonta aos tempos egípcios milenares, documentalmente ele se baseia em obras escritas nos primeiros séculos da era cristã. Então, consideremos aqui as práticas científicas que se depreenderam a partir da crença da *Tábua de Esmeralda* como a fonte de uma ciência divina escrita em remotos tempos. Mas o que diz a *Tábua de Esmeralda*?

*Verba secretorum Hermetis - Verum, sine mendacio, certum et verissimum: quod est inferius est sicut quod est superius; et quod est superius est sicut quod est inferius, ad perpetranda miracula rei unius. Et sicut omnes res fuerunt ab uno, mediatione unius, sic omnes res natae fuerunt ab hac una re, adaptatione. Pater ejus est Sol, mater ejus Luna; portavit illud Ventus in ventre suo; nutrix ejus Terra est. Pater omnis telesmi totius mundi est hic. Vis ejus integra est si versa fuerit in terram. Separabis terram ab igne, subtile a spisso, suaviter, cum magno ingenio. Ascendit a terra in coelum, iterumque descendit in terram, et recipit vim superiorum et inferiorum. Sic habebis gloriam totius mundi. Ideo fugiet a te omnis obscuritas. Hic est totius fortitudine fortitudo fortis; quia vincet omnem rem subtilem, omnemque solidam penetrabit. Sic mundus creatus est. Hinc erunt adaptationes mirabiles, quarum modus est hic. Itaque vocatus sum Hermes Trismegistus, habens tres partes philosophiæ totius mundi. Completum est quod dixi de operatione Solis.*<sup>180</sup>

Encontramos variações nas traduções para a língua portuguesa. Optamos por adotar a seguinte versão: